Veluti amoris vitaeque communitas, familia aliquid est sociale, quod 
radicitus defigitur, atque proprie peculiariterque societas nemini obnoxia, 
quamvis varias ob rationes condicionibus quibusdam adstricta. Quando
quidem nemini obnoxia dicitur familia-institutio, cumque ipsa aliquibus 
condicionibus obstringatur, de familiae iuribus sermo est instituendus. Hac 
de re Sancta Sedes anno MCMLXXXIII "Familiae Iurium Chartam" evulgavit, 
quae etiam nunc maxima vi pollet. 

Familiae iura cum hominis iuribus arte coniunguntur: personarum ete
nim ex eo quod communio est familia, sui ipsius consummatio perfectio ve 
magna ex parte a recte adhibitis iuribus pendent personarum quae eam 
participant. Altera iura ipsam respiciunt familiam, veluti parentum ius fi
lios responsaliter gignendi et educandi; altera iura autem ad familiae nu
cleum solummodo oblique tan tum referuntur: inter quae, magni momenti 
annumeratur ius mancipii, familiaris praesertim mancipii, atque ius operae 
praestandae. 

Familiae iura tamen haud « summam mathematicam » constituunt sim
pliciter personae, cum sit familia plus quiddam quam membrorum summa 
singulariter sumptorum. Communitas est ipsa parentum et filiorum; non
numquam multiplicium generationum communitas. Hac de causa eius su-
biectivitas, quae in divino consilio consistit, propria iura constituit et re
quirit. "Familiae Iurium Charta" ex memoratis moralibus principiis sumens 
initium, efficit ut familiaris institutio firmior sit in sociali iuridicialique 

40 Codex Iuris Canonici, can. 1055, 1; Catholicae Ecclesiae Catechismus, n. 1601. 
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ordine « magnae » societatis: Nationis scilicet, Civitatis, internationalium 
Communitatum. Unaquaeque « magna » societas oblique saltem pendet a 
familia; quapropter summi est momenti definire necessitatisque « magnarum 
societatum » iura officiaque erga familiam. 

Primum tenet locum quasi descriptum vinculum quod inter familiam 
Nationemque accedit. Haud in omnibus casibus, ut liquet, de Natione pro
pria ratione loqui licet. Sunt veruntamen gentes, quae, quamquam verae 
Nationes haberi non possunt, « magnarum » tamen societatum munus quo
dam modo sustineant. In utraque opinatione, familiae cum gente Natione-
ve vinculum in cultura participanda primum invenit firmamentum. Paren
tes quodammodo etiam Nationi liberos pariunt, ut eiusdem sint membra 
eiusque historicum cul turaeque patrimonium participent. Inde a primordio 
familia iisdem fere fingitur et fruitur lineamentis atque Natio ad quam ip
sa pertinet. 

Familia, culturale nationis patrimonium participans, peculiares illas li
bertatem immunitatemque iuvat, quae eius e cultura sermoneque scatent. 
Hoc de argumento Congressionem UNESCO, ut dicitur, Lutetiae Parisio
rum anno MCMLXXX habitam, sum allocutus, atque saepenumero idem repe
rii argumentum, quippe quod magni sit momenti. Per culturam sermonem
que non modo Natio, sed omnis familia suum spiritalem principatum inve
nit. Difficulter ceteroquin complures eventus explicarentur ad populorum, 
Europaeorum potissimum, annales pertinentes; eventus dico antiquos et 
recentes, praeclaros et lamentabiles, victoriarum cladiumque, ex quibus in
tellegitur quam apposite cum Natione familia vicissimque cum familia Na
tio coniungantur. 

Circa Civitatem partim fere idem est hoc familiae ligamen, partim 
aliud. Nam Civitas propter minus « familiarem » structuram a Natione di
scernatur, et ad politicam rationem componitur adque magis « grapheocra-
ticam » formam. Verumtamen Civitatis quoque compages paene « animam » 
propriam habet, prout cum sua ipsius natura « communitatis politicae » 
congruit, iure ad bonum commune ordinatae. 4 1 Hac cum « anima » arte fami
lia copulatur, cum Civitate vi ipsius subsidiarii officii principii coniuncta. 
Familia enim res est socialis cui non omnia praesto sunt instrumenta ad 
suos fines consequendos, etiam in provincia institutionis educationisque. 
Civitas ergo secundum memoratum principium arcessitur, ut opem ferat 
suam et opituletur. Ubi autem familia sibi res suppetit, sini debet ut ipsa 
sua voluntate operetur; nimius Civitatis intercursus detrimentum afferet 

41 Cf., Const.. past, de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 74. 
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atque contumeliosus fiet, quoniam familiae iura violabit; ubi reapse ipsa si
bi non sufficit, potest Civitas debetque adesse. 

Praeter quemvis educationis institutionisque ordinem, civitatis auxi
lium, quod minime privatorum subsidia interdicere debet, exprimitur, 
exempli gratia per insti tuta spectantia ad vitam valetudinemque civium 
servandam, potissimumque ad cautionem eorum omnium quae rationem 
habent ad operariorum coetus. Coacta operis vacatio gravissime hodiernis 
temporibus familiari vitae minatur, atque de ea merito omnes societates 
sollicitantur. Ipsa provocationem infert politicae civitatum arti atque ad 
multam meditationem elicit pariter in Ecclesiae doctrinam socialem. Festi -
nata ergo ratione necessarioque ideo huic rei mederi animose oportet, con
gruis adhibitis rationibus, quae quidem ultra etiam cuiusque nationis fines 
prospiciant tot familiis, quae opere carentes in iniquo discrimine versantur. 4 2 

Cum de opere disceptatur quod familiam respicit, aequum est momen
tum extollere et pondus navitatis mulierum in familiae gremio, 4 3 cui auctori
tas tribui debet quodque omni ex parte efferri debet. Mulieris « labor », 
quae, postquam filium peperit, eundem alit, curat et curiose excolit priori
bus praesertim vitae annis, tam est gravis, ut cum nullo artis opere confer
ri possit. Quod convenienter est agnoscendum non minus quam in ceteris 
operibus ius vindicandum. Maternitas, atque in ea insidens labor, oecono
mice etiam sunt agnoscenda, saltem aeque atque alia opera quae sustinen
tur, ut familia in suae exsistentiae peculiari momento sustentetur. 

Omni ope oportet ut familia primigenia societas agnoscatur et ratione 
quadam « alii non obnoxia »! Eius « libertas et immunitas » ad societatis bo
num sunt necessariae. Natio quae nemini obnoxia vere dici potest spiritali
ter que fortis, semper solidis familiis constituitur, quae suae vocationis sui
que in historia muneris sibi sunt consciae. Familia medium praecipuumque 
harum quaestionum munerumque occupat locum: si ad secundas partes 
agendas compellitur adque minoris momenti ordinem, eam exturbando ex 
loco ei proprio in societate, magnum detrimentum societatis corpori vere 
augendo importatur. 

18. Cum Ioannis discipulis olim loquens Iesus de invitatione ad nuptias 
mentionem fecit, adstante inter convivas sponso: «Cum illis est sponsus» 
(Mt 9, 15). Denotabat sic in sua persona compleri Dei sponsi imaginem, in 
Vetere Foedere iam adhibitam, ut plene Dei mysterium veluti Dilectionis 
mysterium revelaret. 

42 Cf. Litt. Enc. Centesimus annus (1 Mai 1991), 67: AAS 83 (1991), 862-863. 
43 Cf. Litt. Enc. Laborem exercens (14 Septembris 1981), 19: AAS 73 (1981), 625-629. 
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Tamquam « sponsum » se ostendens, Iesus Dei essentiam patefacit pari
terque suam in hominem immensam dilectionem confirmat. At huius ima
ginis electio oblique altam quoque sponsalis amoris veritatem collustrat. Il
la enim usus Iesus ut de Deo loquatur, demonstrat ipse quanta Dei pater
nitas quantusque amor reluceant in viri mulierisque amore matrimonium 
ineuntium. Idcirco suum incohans ministerium, Iesus est in Cana Gali
laeae, ut nuptiarum convivium una cum Maria primisque discipulis (cf. Io 
2, 1-11) participet. Hoc modo ipse comprobare vult quantum veritatis de 
familia inscribatur in divina Dei revelatione atque in salutis historia. In 
Antiquo Testamento, in Prophetis imprimis, pulcherrima de Dei amore re
periuntur verba; est amor sollicitus sicut matris in filium et tener veluti 
amor sponsi in sponsam, atque eodem tempore admodum aemulus; hic 
amor ante omnia non ulciscitur, sed ignoscit; amor qui in hominem inclina
tur quemadmodum pater in filium prodigum, eum extollit et vitae divinae 
participem reddit. Amor hic admirationem movet: aliquid novi omnino, 
apud gentes usque ad id tempus incognitum. 

In Cana Galilaeae Iesus est veluti praeco divinae de matrimonio verita
tis, veritatis scilicet qua niti humana familia potest, contra omnes vitae 
casus adversos se roborans. Hanc veritatem Iesus participando nuptias in 
Cana enuntiat et signum ibidem patrando primum, aquam in vinum im
mutando. 

Matrimonii quoque veritatem edicit, pharisaeus alloquens et ipse decla
rans quemadmodum amor, qui a Deo est, amor tener sponsalisque, postu
lata quaedam alta penitus requirat. Minus sane requirebat Moyses, qui re-
pudii libellum dari sivit. Cum pharisaei acriter disputantes ad eundem se 
revocant, Christus praecise respondit: « Ab initio autem non sic fuit » (Mt 
19, 8). Ipse memorat: Qui hominem creavit, masculum et feminam fecit, 
Isque statuit: « Relinquet vir patrem suum et matrem et adhaerebit uxori 
suae; et erunt in carnem unam » (On 2, 24). Quod ratione congruenterque 
Christus absolvit: « I taque iam non sunt duo sed una caro. Quod ergo Deus 
coniunxit, homo non separet » (Mt 19, 6). Pharisaeis, lege Moysis nitentibus 
et contra dicentibus, respondet: « Moyses ad duritiam cordis vestri permisit 
vobis dimittere uxores vestras; ab initio autem non sic fuit » (Mt 19, 8). 

Iesus ad « principium » se revocat, in ipsis primordiis creationis divinum 
consilium inveniens, in quo familia firmatur atque per eam hominum uni
versae res gestae. Matrimonii res et natura, Iesu volente, Novi Foederis ve
rum solidumque fit sacramentum, sanguinis Christi redemptoris sigillo ob
signatum. Coniuges familiaeque, mementote quo pretio « redempti » sitis 
(cf. 1 Cor 6, 20). 
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Praeclara haec veritas ad humanam mentem est difficilis acceptu factu-
que. Quid miramur suorum popularium postulatis concessisse Moysem, 
cum Apostoli ipsi, auditis Magistri verbis, respondeant: « Si ita est causa 
hominis cum uxore, non expedit nubere » (Mt 19, 10)! Iesus tamen, homi
nis mulierisque, familiae cunctaeque societatis ob oculos habens bonum, 
usque a principio posita confirmat postulata. Simulque tamen hanc 
occasionem nanciscitur ut illam roboret electionem, ad quam matrimonium 
propter regnum caelorum recusatur: etiam electio haec, quamvis alio mo
do, « gignere » patitur. Hinc vita consecrata initium capit, hinc Ordines 
Congregationes religiosae Orientis et Occidentis, aeque ac sacerdotalis cae
libatus disciplina, ad Ecclesiae Latinae traditionem. Verum igitur non est 
illud: « non expedit nubere », at studium in regnum caelorum ad matrimo
nium declinandum impellere potest (cf. Mt 19, 12).